
 

 

DIREZIONE GENERALE 

SERVIZIO SUPPORTO ORGANI DI ATENEO E PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

Resp. Dott.ssa Rosalba Sacchettoni  

UFFICIO AFFARI ISTITUZIONALI, ORGANI COLLEGIALI E LEGALE 

Resp. Dott.ssa Giorgia Montalbini 

 
 
 

Decreto del Rettore 

Classif. I/13 

n. allegati: 0 
 
 

Oggetto: Indizione votazioni per l’elezione del/della Preside della Facoltà di Economia “Giorgio 
Fuà” per il T.A. 2025/2028. 

 

IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università Politecnica delle Marche; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO in particolare, l’art. 23 del Regolamento Generale di Ateneo 
“Preside della Facoltà” secondo il quale: 

1. L’elettorato attivo per l’elezione del Preside spetta a tutti i 
componenti dell’Assemblea. L’Assemblea di Facoltà è composta da 
tutti i componenti dei Consigli di Dipartimento coinvolti nella Facoltà 
medesima. 

2. (…) L’elettorato passivo spetta ai professori che assicurino 
un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato. 
Non hanno l’elettorato passivo i professori che si trovano in regime 
di aspettativa senza assegni.  

3. Il Preside è eletto a scrutinio segreto a maggioranza 
assoluta degli aventi diritto al voto nella prima votazione. In caso di 
mancato raggiungimento del risultato elettorale prescritto si 
procede ad una seconda votazione e il Preside risulta eletto a 
maggioranza dei votanti. Qualora anche nella seconda votazione 
non si raggiunga la maggioranza richiesta, si procede al ballottaggio 
fra coloro che hanno riportato il maggior numero di voti. Dopo la 
prima, le votazioni sono valide se hanno partecipato al voto almeno 
un terzo degli aventi diritto al voto Ogni elettore può esprimere una 
sola preferenza. Il Rettore nomina la commissione di seggio che 
sovraintende a tutte le operazioni elettorali. La commissione è 
composta da un professore ordinario, con funzioni di presidente, un 
professore associato, un ricercatore e dal responsabile 
amministrativo della Facoltà o suo delegato con funzioni di 
segretario; 



 

 

CONSIDERATO  che il 31.10.2025 scadrà il mandato di Preside della Facoltà di 
Economia “Giorgio Fuà” per il T.A. 2022/2025 conferito al Prof. 
Stefano Staffolani con Decreto Rettorale n. 725 del 14.07.2022; 

RITENUTO NECESSARIO
  

pertanto, procedere all’indizione delle votazioni relative all’elezione 
del/della Preside della Facoltà di Economia “Giorgio Fuà” per il T.A. 
2025/2028; 

VISTA la nota prot. n. 121320 del 12.06.2025 con la quale il Prof. Stefano 
Marasca, Decano della Facoltà di Economia “Giorgio Fuà”, propone 
che: 
- le votazioni per l’elezione del/della Preside della suddetta Facoltà 

si svolgano il giorno Mercoledì 16 luglio 2025, dalle ore 10.00 alle 
ore 17.00 presso la Sala Riunioni della Presidenza della Facoltà di 
Economia “Giorgio Fuà”; 

- nel caso in cui nessun/a candidato/a risulti eletto/a si proceda ad 
una seconda votazione il giorno Mercoledì 23 luglio 2025, nel 
medesimo luogo, dalle ore 10:00 alle ore 14.00; 

- qualora anche nella seconda votazione nessun/a candidato/a 
risulti eletto/a, si proceda nella stessa giornata e nel medesimo 
luogo, dalle ore 15.00 alle ore 17.00, al ballottaggio fra coloro che 
hanno riportato il maggior numero di voti nella seconda votazione; 

 

DECRETA 

 
 

1. Sono indette le votazioni relative all’elezione del/della Preside della Facoltà di Economia “Giorgio 
Fuà” per il T.A. 2025/2028. 
 

2. Le operazioni di voto avranno luogo presso la Sala Riunioni della Presidenza della Facoltà di 
Economia “Giorgio Fuà” il giorno Mercoledì 16 luglio 2025, dalle ore 10.00 alle ore 17.00; 

 
Nel caso in cui nessun/a candidato/a risulti eletto/a si procederà ad una seconda votazione, nel 
medesimo luogo, il giorno Mercoledì 23 luglio 2025, dalle ore 10:00 alle ore 14.00; 

 
Qualora anche nella seconda votazione nessun/a candidato/a risulti eletto/a, si procederà nella 
stessa giornata e nel medesimo luogo, dalle ore 15.00 alle ore 17.00, al ballottaggio fra coloro 
che hanno riportato il maggior numero di voti nella seconda votazione. 
 

Al termine della votazione la Commissione, accertato il numero legale pari almeno alla metà più 
uno degli/delle aventi diritto al voto, procede allo scrutinio. In caso di mancato raggiungimento       
del quorum per la validità delle votazioni non si procederà allo scrutinio e le votazioni verranno 
rinviate alla data successiva. 

 



 

 

 La Commissione redige un verbale delle operazioni elettorali, nel quale dovranno risultare: 
il numero degli/delle aventi diritto al voto, il numero dei/delle votanti e le relative firme che 
certifichino l’esercizio del voto, i voti riportati da ciascun/a candidato/a e il nominativo 
dell’eletto/a. 
 
Il/la Presidente del seggio trasmette all’ Ufficio Affari Istituzionali, Organi Collegiali e Legale 
il verbale della commissione di seggio per la verifica della regolarità della procedura 
elettorale e per l’adozione, da parte del Rettore, del provvedimento di nomina del/della 
Preside di Facoltà che sarà notificato all’interessato/a. 
 
 

      Ancona, data della firma digitale 
 
 

IL RETTORE 
Prof. Gian Luca Gregori 

 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 


		2025-06-19T07:44:53+0200
	IT
	Gian Luca Gregori




